РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 21.02.2018 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием представителя истца (ответчика по встречному иску) ФИО1 адвоката Журда О.В. по ордеру, ответчика (истца по встречному иску) ФИО2 и его представителя адвоката Вишнякова Е.Н. по ордеру, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО3, ФИО4, ФИО5 к ФИО2 о признании имущества совместной собственностью супругов, признании права собственности на долю супружеского имущества, признании права собственности на наследственное имущество и встречному иску ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5 о признании права собственности на наследственное имущество,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратились в суд с иском к администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района о признании имущества совместной собственностью супругов, признании права собственности на долю супружеского имущества, признании права собственности на наследственное имущество, в котором просили:

признать жилой дом общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и земельный участок площадью 613 кв.м., расположенные по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> совместной собственностью ФИО3 и ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

признать за ФИО3 право собственности на 1/2 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/2 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>;

признать 1/2 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> наследственным имуществом ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ и включить его в наследственную массу;

признать за ФИО4 право собственности на 1/6 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>;

признать за ФИО5 право собственности на 1/6 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>.

В обоснование исковых требований истцы указали, что 03.06.1978 года истец ФИО3 зарегистрировала брак с ФИО6, что подтверждено свидетельством о заключении брака серии 

<

...> от 03.06.1978 года.

От совместного брака с ФИО6 родилось трое детей – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (третье лицо), и ФИО7 11.03.1983года рождения (истец), ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (истец)

В период брака истец ФИО3 вместе с супругом ФИО6 в 1986 году, приобрели жилой дом Лит. А, общей площадью 49,1 кв.м, жилой площадью 31,5 кв.м., число этажей - 1, год постройки 1973, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, угол 

<

адрес> на жилой дом не оформлялись.

После приобретения жилого дома, истцами производились его улучшения – внутренние отделочные работы, провели газоснабжение жилого дома, так же был подведен водопровод в жилой дом, заменили полы, сделали забор из шифера, все улучшения за весь период брака проводились за совместные денежные средства, в 1988 году бывший муж ФИО3 потерял ногу, и получил инвалидность, после чего он начал выпивать, и истец ФИО3 работала одна, и содержала семью из 5-ти человек.

В 1988 году, согласно решения исполнительного комитета Новокубанского городского совета народных депутатов Краснодарского края № 440 от 27.12.1988 года, ФИО6 был предоставлен в собственность земельный участок, площадью 613 кв.м, расположенный по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>.

В 1992 году, истец ФИО3 была вынуждена уехать от мужа в Киргизию, из за постоянных скандалов и руганей, он ее неоднократно избивал, злоупотреблял спиртными напитками, постоянно выгонял из дома, истец так жить больше не смогла и сбежала от него. Брак между ними расторгнут не был.

В 2006 году ФИО3 вернулась в Краснодарский край, г. Новокубанск, прописалась и проживала в жилом доме указанном выше, вместе с детьми и мужем. 

В январе 2008 года выписалась, так как жить совместно с бывшим супругом не представлялось возможным, и опять уехала. 

Постановлением администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района от 11.01.2010 года № 4 «Об уточнении адресных данных, и уточнении характеристик земельного участка, расположенного по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>» 1. Земельному участку, с объектами недвижимости, имевшим ранее адрес: г. Новокубанск, 

<

адрес>, угол 

<

адрес>, присвоить адрес: г. Новокубанск, 

<

адрес>. 

13.12.2016 года, ФИО3 сообщили, что ее бывший супруг ФИО6, умер, и она вернулась в г. Новокубанск. В жилом доме, проживал ее сын ФИО2, она хотела приехать и проживать в доме который приобрела вместе с супругом в браке, но ее сын с невесткой, не пустили даже на порог.

У истца ФИО3 нет иного жилья, ей приходится на минимальную пенсию, снимать жилье, оплачивать коммунальные платежи и покупать себе продукты, лекарства.

Так же ФИО2 пояснил, что истец ФИО3 здесь ни кто и этот дом ей не принадлежит, так как его отец, бывший супруг ФИО3, ФИО6 16 сентября 1992 году развелся с ней, о чем она не знала, и не была осведомлена, так как находилась в тот момент в Киргизии. В настоящее время, истец не может обратиться в суд, для отмены данного решения о расторжении брака, с которым она не согласна, так как ее супруг ФИО6 умер. 

Земельный участок с кадастровым номером № . . ., площадью 613 кв.м., был оформлен в собственность 16.08.2010 года, умершим ФИО6, на основании выписки из решения исполнительного комитета Новокубанского городского совета народных депутатов краснодарского края № 440 от 27.12.1988 года, постановления администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района № 4 от 11.01.2010 года. 

После смерти ФИО6 истцы обратились к нотариусу Новокубанской нотариальной конторы ФИО8 с заявлением о принятии наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 на все имущество, принадлежащее наследодателю, в том числе на земельный участок, находящийся по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>.

16.08.2017 года истцом ФИО3 было получено уведомление, в котором указывалось, что Новокубанская нотариальная контора нотариуса ФИО8 сообщает о том, что Ваши заявления: о принятии наследства по закону после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ и о выдаче Свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу, приняты, но выдать Вам Свидетельство о праве собственности на земельный участок, находящийся по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> о праве на наследство по закону не представляется возможным, так как в материалах дела имеются копия Свидетельства о заключении брака о 03.06.1978 г. и копия повторного свидетельства о расторжении брака, выданного 01.08.2006 г., а/з № 245 от 16.09.1992 г. между Вами и наследодателем, а также копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок от 16.08.2010 года; в материалах дела отсутствуют правоустанавливающие документы на жилой дом. 

Истцы ФИО4 и ФИО9 (добрачная фамилия ФИО10) И.Н. 1 сентября 2017 года, получили уведомление, в котором указывалось, что Новокубанская нотариальная контора нотариуса ФИО8 сообщает о том, что заявления ФИО4 и ФИО5 о принятии наследства по закону после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ приняты, но выдать свидетельство о праве на наследство на земельный участок, и жилой дом, находящийся по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, не представляется возможным, так как в материалах дела отсутствуют правоустанавливающие документы на жилой дом и наследником ФИО3 подано заявление о выдаче свидетельства о праве собственности на земельный участок, которой также отказано в выдаче свидетельства и выдано уведомление об обращении в суд. 

Истцам, было рекомендовано обратиться в суд с исковым заявлением о признании права собственности на жилой дом и земельный участок, в связи с чем истцы вынуждены обратиться в суд (л.д.1-6,45-50).

С согласия истца, суд на основании ст. 41 ГПК РФ, определением Новокубанского районного суда от 20.11.2017 года, которое занесено в протокол судебного заседания, произвел замену ненадлежащего ответчика администрацию Новокубанского городского поселения Новокубанского района на надлежащего ответчика ФИО2, который является сыном и наследником ФИО6, умершего 13,12.2016 года по закону.

После замены ненадлежащего ответчика истцы ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратились в суд с уточненным иском к ФИО6 о признании имущества совместной собственностью супругов, признании права собственности на долю супружеского имущества, признании права собственности на наследственное имущество, в котором просили:

признать жилой дом общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и земельный участок площадью 613 кв.м., расположенные по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> совместной собственностью ФИО3 и ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

признать за ФИО3 право собственности на 1/2 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/2 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>;

признать 1/2 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> наследственным имуществом ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ и включить его в наследственную массу;

признать за ФИО4 право собственности на 1/6 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>;

признать за ФИО5 право собственности на 1/6 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> (л.д.90-95).

В дальнейшем истцы ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратились в суд с уточненным иском к ФИО6 о признании имущества совместной собственностью супругов, признании права собственности на долю супружеского имущества, признании права собственности на наследственное имущество, в котором увеличили свои исковые требования и просили:

признать жилой дом общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и земельный участок площадью 613 кв.м., расположенные по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> совместной собственностью ФИО3 и ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

признать за ФИО3 право собственности на 1/2 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/2 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>;

признать 1/2 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/2 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> наследственным имуществом ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ и включить их в наследственную массу;

признать за ФИО4 право собственности на 1/6 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/6 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>;

признать за ФИО5 право собственности на 1/6 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/6 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> (л.д.173-179).

ФИО2 обратился в суд с встречным иском к ФИО3, ФИО4, ФИО5 о признании права собственности на наследственное имущество, в котором просил включить жилой дом общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> в состав наследственной массы по наследству после смерти ФИО6, умершего 13,12.2016 года и признать за ФИО2 в порядке наследования право собственности на 1/3 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, считая, что жилой дом должен быть разделен между тремя наследниками по закону (л.д.122-127).

В дальнейшем ФИО2 обратился в суд с уточненным встречным иском к ФИО3, ФИО4, ФИО5 о признании права собственности на наследственное имущество, в котором увеличил свои исковые требования и просил включить жилой дом общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> в состав наследственной массы по наследству после смерти ФИО6, умершего 13,12.2016 года и признать за ФИО2 в порядке наследования право собственности на 1/3 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/3 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, считая, что жилой дом и земельный участок должен быть разделен между тремя наследниками по закону (л.д.1164-166).

В судебное заседание истцы ФИО3, ФИО4, ФИО5 не явились и в своем письменном заявлении просили рассмотреть дело в их отсутствие (л.д.114).

В судебном заседании представитель истца (ответчика по встречному иску) ФИО3 адвокат Журда О.В. иск ФИО3 просил удовлетворить, а встречный иск ФИО2 удовлетворить только в части признания за ФИО2 право собственности на 1/6 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/6 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, а в удовлетворении остальной части встречного иска ФИО2 отказать.

В судебном заседании ответчик (истец по встречному иску) ФИО2 просил в удовлетворении иска ФИО3, ФИО4, ФИО5 к ФИО2 о признании имущества совместной собственностью супругов, признании права собственности на долю супружеского имущества, признании права собственности на наследственное имущество отказать в части иска ФИО3 о признании имущества совместной собственностью супругов и признании права собственности на долю супружеского имущества, и применить к ее исковым требованиям срок исковой давности, а свой встречный иск к ФИО3, ФИО4, ФИО5 о признании права собственности на наследственное имущество просил удовлетворить полностью.

Выслушав стороны, изучив материалы дела, допросив свидетеля ФИО11, суд считает необходимым иск ФИО3, ФИО4, ФИО5 к ФИО2 о признании имущества совместной собственностью супругов, признании права собственности на долю супружеского имущества, признании права собственности на наследственное имущество удовлетворить, а встречный иск ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5 о признании права собственности на наследственное имущество удовлетворить частично по следующим основаниям.

Согласно п. 1 и п. 2 ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В соответствии с п. 1 ст. 36 Семейного кодекса Российской федерации имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (имущество каждого из супругов), является его собственностью.

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии с п.1 и п.2 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы оно не находилось.

В соответствии с п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В судебном заседании установлено, что 03.06.1978 года истец ФИО3 зарегистрировала брак с ФИО6, что подтверждено свидетельством о заключении брака серии 

<

...> от 03.06.1978 года.

От совместного брака ФИО1 с ФИО6 родилось трое детей – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Брак между ФИО6 и ФИО1 был расторгнут 16.09.1992 года, согласно записи акта о расторжении брака № 245 от 16.09.1992 года, произведенной отделом ЗАГС Новокубанского района, копия которой имеется в материалах дела.

В период брака истец ФИО3 вместе с супругом ФИО6 в 1986 году, перешли проживать вместе с детьми в жилой дом Лит. А, общей площадью 49,1 кв.м, жилой площадью 31,5 кв.м., число этажей - 1, год постройки 1973, расположенный по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, угол 

<

адрес>, что не оспаривалось сторонами, но документы на жилой дом не оформлялись.

Согласно решению исполнительного комитета Новокубанского городского совета народных депутатов Краснодарского края № 440 от 27.12.1988 года, учитывая нуждаемость в жилье семьи ФИО6, состоящей из 5 человек, ФИО6 был предоставлен частично застроенный земельный участок, площадью 600 кв.м, расположенный по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, угол 

<

адрес>.

Постановлением администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района от 11.01.2010 года № 4 «Об уточнении адресных данных, и уточнении характеристик земельного участка, расположенного по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>» земельному участку, с объектами недвижимости, имевшим ранее адрес: г. Новокубанск, 

<

адрес>, угол 

<

адрес>, присвоен адрес: г. Новокубанск, 

<

адрес>. 

Земельный участок с кадастровым номером № . . ., площадью 613 кв.м., был оформлен в собственность 16.08.2010 года ФИО6, на основании выписки из решения исполнительного комитета Новокубанского городского совета народных депутатов краснодарского края № 440 от 27.12.1988 года и постановления администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района № 4 от 11.01.2010 года, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 16.08.2010 года, копия которого имеется в материалах дела. 

После смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 обратилась к нотариусу Новокубанской нотариальной конторы ФИО8 с заявлением о выделе ей доли в нажитом во время брака с ФИО6 имуществе, состоящем из земельного участка и жилого дома, находящихся по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, а ФИО5, ФИО4 и ФИО2 своевременно в течение шести месяцев обратились к нотариусу Новокубанской нотариальной конторы ФИО8 с заявлением о принятии наследства после смерти отца ФИО6 на все имущество, принадлежащее наследодателю, в том числе на земельный участок, находящийся по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, что подтверждается наследственным делом № . . ., копия которого имеется в материалах дела (л.д.63-89).

16.08.2017 года ФИО3 было получено уведомление, в котором указывалось, что Новокубанская нотариальная контора нотариуса ФИО8 сообщает о том, что заявления ФИО3: о принятии наследства по закону после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ и о выдаче Свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу, приняты, но выдать Свидетельство о праве собственности на земельный участок, находящийся по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> о праве на наследство по закону не представляется возможным, так как в материалах дела имеются копия Свидетельства о заключении брака о 03.06.1978 г. и копия повторного свидетельства о расторжении брака, выданного 01.08.2006 г., а/з № 245 от 16.09.1992 г. между ФИО3 и наследодателем, а также копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок от 16.08.2010 года; в материалах дела отсутствуют правоустанавливающие документы на жилой дом. 

ФИО4 и ФИО9 (добрачная фамилия ФИО10) И.Н. 1 сентября 2017 года, получили уведомление, в котором указывалось, что Новокубанская нотариальная контора нотариуса ФИО8 сообщает о том, что заявления ФИО4 и ФИО5 о принятии наследства по закону после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ приняты, но выдать свидетельство о праве на наследство на земельный участок, и жилой дом, находящийся по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, не представляется возможным, так как в материалах дела отсутствуют правоустанавливающие документы на жилой дом и наследником ФИО3 подано заявление о выдаче свидетельства о праве собственности на земельный участок, которой также отказано в выдаче свидетельства и выдано уведомление об обращении в суд. 

Таким образом, суд считает, что в период брака супруги ФИО6 и ФИО3 приобрели жилой дом и общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и земельный участок площадью 613 кв.м., расположенные по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, так как данная недвижимость им была предоставлена согласно решения исполнительного комитета Новокубанского городского совета народных депутатов Краснодарского края № 440 от 27.12.1988 года, при этом земельный участок был оформлен в собственность ФИО6 на основании данного решения, а жилой дом, расположенный на данном земельном участке в собственность супругов оформлен не был, что подтверждается данными технического паспорта и уведомлением от отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости сведений о собственнике жилого дома от 17.04.2017 года. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым признать жилой дом общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и земельный участок площадью 613 кв.м., расположенные по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> совместной собственностью ФИО3 и ФИО6, умершего 13,12.2016 года, и признать за ФИО3 право собственности на 1/2 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/2 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>.

Суд также считает необходимым признать 1/2 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/2 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> наследственным имуществом ФИО6, умершего 13,12.2016 года и включить их в наследственную массу после смерти ФИО6, умершего 13,12.2016 года, а также: признать за ФИО4 право собственности на 1/6 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/6 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; признать за ФИО5 право собственности на 1/6 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/6 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; признать за ФИО2 право собственности на 1/6 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/6 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, а в удовлетворении остальной части встречного иска ФИО2 отказать.

Что касается применения срока исковой давности, заявленного ответчиком (истцом по встречному иску) ФИО2, то в данном случае суд не находит оснований для его применения.

Согласно п. 1 ст. 200 ГК РФ течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Согласно п. 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 05.11.1998 года № 15 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака» течение трехлетнего срока исковой давности для требований о разделе имущества, являющегося общей совместной собственностью супругов, брак которых расторгнут (п. 7 ст. 38 СК РФ), следует исчислять не со времени прекращения брака (дня государственной регистрации расторжения брака в книге регистрации актов гражданского состояния при расторжении брака в органах записи актов гражданского состояния, а при расторжении брака в суде - дня вступления в законную силу решения), а со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права (п. 1 ст. 200 ГК РФ).

Судом установлено, что жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> в собственность супругов ФИО3 или ФИО6 не оформлялись, и истец ФИО3 узнала о том, что ее бывший супруг ФИО6 оформил в 2010 году в собственность земельный участок, на котором расположен жилой дом, только после его смерти, когда она обратилась к нотариусу в 2017 году, то есть только с этого момента она узнала о нарушении своего права и оснований для применения срока исковой давности суд не усматривает. 

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Признать жилой дом общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и земельный участок площадью 613 кв.м., расположенные по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> совместной собственностью ФИО3 и ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/2 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/2 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>.

Признать 1/2 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/2 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> наследственным имуществом ФИО6, умершего 13,12.2016 года и включить их в наследственную массу после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО4 право собственности на 1/6 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/6 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>.

Признать за ФИО5 право собственности на 1/6 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/6 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/6 долю жилого дома общей площадью 49,1 кв.м., жилой площадью 31,5 кв.м. и 1/6 долю земельного участка площадью 613 кв.м, расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, а в удовлетворении остальной части встречного иска ФИО2 отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Оврах В.Е.